
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 maggio 2005 - Deliberazione N. 682 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 - Rapporti U.E e Relazioni Internazionali - POR Campania 200-2006. Approvazione 
del capitolato speciale d’oneri e disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di “Assistenza 
tecnica all’attuazione delle misure cofinanziate dal FSE, alle attività di monitoraggio e supporto alla 
Autorità di Pagamento del FSE”. 
 
PREMESSO 
 
- che, con Decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma Operativo 

Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 
- che ai fini dell’attuazione dello stesso è stato predisposto ed approvato, con successivi atti della 

Giunta Regionale, e per ultimo con Delibera di G.R. 1885 del 22/10/04, il Complemento di 
Programmazione nella sua terza versione; 

- che la misura 7.1 del POR Campania 2000/2006, al fine di garantire livelli adeguati di efficienza ed 
efficacia all’attuazione del programma  e di  acquisire un adeguato quadro conoscitivo del contesto 
socio-economico e territoriale della regione, prevede l’acquisizione di servizi di assistenza tecnica, 
specializzati per fondo, a supporto delle attività connesse all’attuazione dello stesso; 

- che con DGR n.4872, del 12 ottobre 2001, pubblicata sul BURC 28/10/01, n. 55, è stato  approvato un 
bando di gara per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per l’attuazione delle Misure 
cofinanziate dal FSE, con importo a base d’asta pari a L. 2.750.000.000  (€ 1.420.256,472) oltre I.V.A., 
a valere sulla misura 7.1; 

- che ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare di gara approvato con la suddetta Delibera, è stato fissato il 
termine finale del servizio di assistenza tecnica al 30/06/05; 

- che con successiva DGR 895 dell’8 marzo 2002, ad oggetto “POR Campania 2000/2006. Bando di gara 
per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica all’attuazione delle misure cofinanziate dal FSE. 
Aggiudicazione”, nel prendere atto delle risultanze della Commissione per l’esame  e la valutazione 
delle offerte pervenute, il servizio è stato aggiudicato all’ ATI Cles srl, e T&D srl (ora T&D s.p.a.) per 
un importo pari a € 1.107.800 + IVA; 

- che, ai sensi dell’art. 7, co. 2, lett. e del D.Lgs. 157/95, alla suddetta ATI è stata in seguito affidata la 
realizzazione di servizi complementari a quelli del precedente contratto, non compresi nel progetto 
inizialmente preso in considerazione, né nel contratto inizialmente concluso, ma che, a causa di 
circostanze impreviste, erano diventati necessari  per l’adeguamento delle attività di monitoraggio e 
rendicontazione delle spese relative al POR,  2000/2006, per un importo pari a € 384.709,85+IVA e che 
la scadenza del servizio, come il contratto principale, è stata fissata al 30/06/05; 
 

VISTO 
 

- il  capitolato speciale d’oneri e disciplinare della gara a procedura aperta, redatto in conformità al 
citato D. Leg 157/95,  che si allega e fa parte integrante del presente atto,  per l’affidamento del 
servizio di “Assistenza tecnica all’attuazione delle misure cofinanziate dal FSE , alle attività di 
monitoraggio e supporto alla Autorità di Pagamento del FSE”, predisposti dal Coordinatore dell’AGC 17 
- Istruzione, Educazione Formazione Professionale, Politiche  Giovanili e del Forum Regionale della 
Gioventù, Orientamento  Professionale Ricerca, Consulenza e  Sperimentazione nella Formazione 
Professionale, O.R.M.E.L. e dell’Occupazione Emigrazione Immigrazione;  
 

CONSIDERATO 
 

- che occorre affidare ad un  soggetto esterno  con le procedure previste dal D.Lgs.157/95 e s.m.i i 
servizi di supporto, assistenza tecnica e monitoraggio in modo completo ed omogeneo, onde garantire 
adeguata assistenza a supporto delle attività connesse all’attuazione del Programma, sia per quanto 
attiene  al monitoraggio delle Misure FSE POR Campania 2000-2006, che alle funzioni di Responsabile 
del FSE POR Campania 2000-2006 ed  alle funzioni di Autorità di Pagamento FSE POR Campania 2000-
2006; 

- che le suddette attività risultano indispensabili per garantire l’efficienza attuativa del Programma, sia 
in funzione della qualità degli interventi in campo che del raggiungimento delle condizioni di 
premialità previste dal  QCS-Obiettivo 1 2000-2006; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 2 / 2 

- che, pertanto, nelle more della conclusione della nuova gara di appalto, e sino alla stipula del nuovo 
contratto, in applicazione dell’articolo 7, comma 2, lettera f), del  D.Lgs. n. 157/1995,  appare 
indispensabile prevedere l’estendimento del contratto originario, limitatamente al periodo necessario, 
con prezzi, patti e condizioni previsti dall’art. 5 del contratto Rep. N. 13056 del 22 luglio 2002, 
concluso all’esito del procedimento di gara di cui alla DGR n.4872, del 12 ottobre 2001 ; 

- che  l’importo da porre a base d’asta del servizio da affidarsi debba tener conto dell’importo del 
servizio già aggiudicato con DGR 895 dell’8 marzo 2002, adeguandolo anche in ragione delle nuove 
attività richieste, nonché della più composita e numerosa articolazione del gruppo di lavoro richiesto;  

- che tale importo  possa pertanto essere individuato in € 2.130.384,71 al netto di I.V.A.; 
- che la somma necessaria ad attivare il servizio di assistenza tecnica oggetto del citato capitolato trova 

capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania, sull’UPB  22.79.220 del corrente 
Esercizio Finanziario; 

- che nulla osta all’approvazione del presente capitolato speciale d’oneri e disciplinare della gara, in 
quanto conforme alla normativa vigente, ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06. 
 
 

propone e la Giunta a voto unanime in conformità  
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato : 
 
- di prendere atto della necessità ed urgenza di provvedere a garantire il servizio  di “Assistenza tecnica 

all’attuazione delle misure cofinanziate dal FSE , alle attività di monitoraggio e supporto alla Autorità 
di Pagamento del FSE”; 

- di approvare il capitolato speciale d’oneri e disciplinare della gara a procedura aperta per 
l’affidamento del su detto servizio  che, allegato al presente atto, ne fa parte integrante e sostanziale 
(All. A);  

- di individuare l’importo da porsi a base d’asta  in € 2.130.384,71 al netto  di I.V.A.; 
- di rinviare l’adozione del bando di gara relativo al citato capitolato, nonché la cura degli ulteriori 

adempimenti amministrativi connessi alla sua attuazione, a successivi atti del Coordinatore dell’AGC 17 
- Istruzione, Educazione Formazione Professionale, Politiche  Giovanili e del Forum Regionale della 
Gioventù, Orientamento  Professionale Ricerca, Consulenza e  Sperimentazione nella Formazione 
Professionale, O.R.M.E.L.  e dell’Occupazione, Emigrazione, Immigrazione; 

- di dare altresì mandato al Coordinatore dell’AGC 17- Istruzione, Educazione Formazione Professionale, 
Politiche  Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, Orientamento  Professionale Ricerca, 
Consulenza e  Sperimentazione nella Formazione Professionale, O.R.M.E.L.  e dell’Occupazione 
Emigrazione Immigrazione – di provvedere a quanto necessario per l’estensione del contratto di 
affidamento del servizio di cui alla DGR 895 dell’8 marzo 2002, sino alla stipula del nuovo contratto, 
con prezzi, patti e condizioni previsti dall’art. 5 del contratto Rep. N. 13056 del 22 luglio 2002, 
concluso all’esito del procedimento di gara di cui alla DGR n. 4872 del 12 ottobre 2001  ;  

- di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”; 
all’AGC17 “ Istruzione e Formazione”; al Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania; al Settore 
Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., l’immissione sul sito 
www.regione.campania.it  e per gli altri adempimenti di competenza. 

 
 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
 Brancati  Bassolino 


